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Сава П. Миловановић

Територија и национални идентитет као фактори канонске јурисдикције у руском

богословљу XX века

Резиме

Основни циљ овог рада јесте анализа, са историјског и канонског аспекта, ставова руских

црквених структура и богослова о територији и националном идентитету као факторима

црквене јурисдикције у 20. веку.

У руском богословљу 20. века постојале су две струје које су уз коришћење готово

истоветних канонских правила, на радикално другачији начин, тумачили однос територије,

националности и црквене организације. Уобличавање аргументација ове две струје може се

идентификовати на самом почетку 20. века у контексту расправе о обнови аутокефалије

Грузинске патријаршије. Једна струја је канонске одредбе, конкретно 34. Апостолско

правило, тумачила на тај начин да се тим правилом легитимизује национална особеност као

довољан услов за црквену аутокефалију. У складу са таквим тумачењем, Грузини су могли

имати аутокефалну Цркву без обзира на то што још увек нису имали самосталну државу.

Друга струја је инсистирала на неопходности државне самосталности као предуслова

аутокефалије. Оба гледишта су доводила у блиску везу емпиријске факторе и организацију

Цркве.

Уобличавање идеја територијалне и националне богословске струје започето је дакле

почетком 20. века, док је њихова потпуна систематизација извршена у међуратном периоду.

Повод за ову систематизацију представљало је оснивање црквене структуре под називом

Руска загранична Црква на територији других помесних Православних Цркава. Поред

пастирских разлога бриге о руским имигрантима, постојање ове паралелне црквене

структуре оправдавано је националним принципом црквене организације.

Посебну важност тематика ове дисертације добија у контексту православне дијаспоре

и организације Цркве у земљама које су настале након распада Совјетског Савеза. У

православној дијаспори, у складу са националним принципом јурисдикције, постојало је

више епископа различитих националних Цркава, од којих се сваки духовно бринуо само о

пастви дотичне националности. Са друге стране, у земљама бившег Совјетског Савеза, попут

Естоније, изнова се поставило питање фактора национално свесне заједнице у организацији

Цркве.

Сагледавање ове проблематике са аспекта јединства Цркве, али и из перспективе

користи мисије Цркве отвара нове могућности тумачења улоге националног идентитета у

организацији Православне Цркве.

Кључне речи: 34. Апостолско правило, територија, ἔθνος, нација, Грузинска православна

Црква, Московска патријаршија, Руска загранична Црква, дијаспора, Православна Црква у

Америци, естонска црквена криза.

Научна област: Теологија
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Territory and national identity as factors of canonical jurisdiction in twentieth-century

Russian theology

Summary

The main goal of this dissertation is to analyse, from the historical and canonical aspect, the

attitudes of Russian church structures and theologians about territory and national identity as factors

of church jurisdiction in the 20th century.

In the Russian theology of the 20th century there were two currents which, using almost

identical canonical rules, interpreted the relationship between territory, nationality and church

organization in a radically different way. The shaping of the arguments of these two currents can be

identified at the very beginning of the 20th century in the context of the debate on the restoration of

the autocephaly of the Georgian Patriarchate. One current interpreted canonical provisions,

specifically the 34th Apostolic Rule, in such a way that this rule legitimizes national identity as a

sufficient condition for church autocephaly. According to such interpretation, the Georgians could

have had an autocephalous Church, despite the fact that they did not yet have an independent state.

The other current insisted on the necessity of state independence as a precondition for autocephaly.

Both views brought the empirical factors and the organization of the Church into close connection.

The shaping of the ideas of the territorial and national theological current thus began at the

beginning of the 20th century, while their complete systematization was carried out in the interwar

period. The reason for this systematization was the establishment of a church structure called the

Russian Church Abroad on the territory of other local Orthodox Churches. In addition to the

pastoral reasons for caring for Russian immigrants, the existence of this parallel church structure

was justified by the national principle of church organization.

The topics of this dissertation gained special importance in the context of the Orthodox

diaspora and the organization of the Church in the countries that emerged after the collapse of the

Soviet Union. In the Orthodox diaspora, in accordance with the national principle of jurisdiction,

there were several bishops of different national Churches in the same city, each of whom spiritually

cared only for the flock of the nationality in question. On the other hand, in the countries of the

former Soviet Union, such as Estonia, the question of the factors of the nationally conscious

community in the organization of the Church has been raised again.

Consideration of this issue from the aspect of the unity of the Church, but also from the

perspective of the benefits of the mission of the Church, opens new possibilities for interpreting the

role of national identity in the organization of the Orthodox Church.

Keywords: 34. Apostolic Rule, territory, ἔθνος, nation, Georgian Orthodox Church, Moscow

Patriarchate, Russian Church Abroad, Diaspora, Orthodox Church in America, Estonian Church
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УВОД

1. О теми и структури рада

Постојање паралелних националних јерархија у православној дијаспори, односно

организација Цркве на националној основи, је еклисиолошки феномен који је за узрок имао

бројне факторе. Један од њих је процес поистовећивања Цркве и нације који је на Истоку

интензивиран у доба отоманског ропства. То је период у ком нестају православна царства, а

Црква преузима ингеренције и духовне и цивилне власти над православним хришћанима у

Отоманском царству. Неретко је црквена јерархија преузимала вођство у национално

ослободилачким покретима, а у исто време Црква је била једина институција која се борила

за очување народне културе и традиције.

Овај рад посвећен је анализи националног и територијалног модела црквене

јурисдикције у делима руских богослова и званичним документима руских црквених

структура у 20. веку у историјском и канонском контексту. Хронолошки оквир рада

представља 20. век, век који је назван и веком еклисиологије. Овај период започиње снажном

реформистичком тенденцијом у Руској Цркви и с тим у вези покретом за обнову

аутокефалије Грузијске патријаршије. Ово питање се показало нарочито значајним у

контексту црквено-сепаратистичких покрета на ободима Руске државе почетком 20. века. У

истом столећу формиране су и руске заграничне црквене структуре организоване по

националном принципу на територији других помесних Православних Цркава. Такође, у том

периоду долази и до експанзије руске црквене дијаспоре чиме је постављено питање

организације различитих православних јурисдикција у традиционално неправославним

срединама. Овај век еклисиолошких спорова окончан је естонском црквеном кризом и

формирањем паралелних јурисдикција Цариградске и Московске патријаршије у Естонији у

виду једног компромисног решења.

Питање односа територијалног и националног принципа црквене јурисдикције имало

је неколико етапа у свом развоју. Рад се фокусира на оне сегменте ове еклисиолошко-

канонске проблематике који су допринели систематизацији аргументације и формирању

струја у руском богословљу по овом питању. Једна струја је црквено јединство схватала у

етничким, односно националним категоријама: православни верници једне националности

треба да имају сопствену црквену организацију на челу са епископом из сопственог народа,

без обзира да ли у једном граду већ постоји православни епископ неке друге националности,

односно друге јурисдикције. Последица ове еклисиолошке концепције била је појава

мноштва паралелних етничких јурисдикција у дијаспори, односно постојање више епископа

у једном истом граду или месту од којих је сваки водио духовну бригу о одређеној

националној православној заједници: руској, грчкој, српској, румунској, итд. Православна

Црква је на тај начин својом организацијом у дијаспори дошла у контрадикцију са вековним

територијалним принципом црквене јурисдикције који је подразумевао постојање само

једног епископа у једном граду или месту, коме су се имали подредити сви верници дотичног

локалитета без обзира на националне разлике. Управо су на том принципу – територијалном

– инсистирали представници друге богословске струје.

Хронолошки развој полемике о територијалном и националном принципу, односно

садржај теме је условио и структуру рада, који је подељен на три основна поглавља. Прво

поглавље бави се разматрањем важности територијалног и националног принципа у

контексту уређења Цркве у самој Руској империји у периоду од 1900. до 1917. Најпре је

представљен општи историјски оквир настанка аутокефалистичког покрета у Грузији.

Излажу се историјске околности под којима је Грузинска Црква инкорпорирана у Свети
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Синод Руске Цркве, потом разлози који су утицали на појаву аутокефалистичког покрета

почетком 20. века. Затим се излажу аргументи две богословске струје по овом питању које су

се формирале у оквиру рада Предсаборског одбора – тела које се бавило припремом будућег

Руског помесног сабора. После разматрања историјског контекста у којем се формирају

богословски аргументи, анализирају се различита разумевања 34. Апостолског канона и 9.

канона Антиохијског сабора. При очигледној сличности ова два правила, 34. Апостолско

правило говори о епископима сваког „народа“ (ἑκάστου ἔθνους) који „треба да знају првога

између њих и да га сматрају као главу“, док 9. Антиохијско правило говори о епископима

„области“ (ἑκάστην ἑπαρχίαν) који треба да као првог поштују епископа који столује у

митрополији и који води старање о читавој области. Из различитих тумачења ових правила и

њиховог међусобног односа, појавиле су се две поменуте еклисиолошке струје у руском

богословљу на почетку XX века. Затим се анализира канонска и историјска оправданост теза

ових струја да је државна самосталност неопходан предуслов аутокефалије, односно да је

национална особеност легитимна основа захтева за црквеном самосталношћу. Овде је

наглашено да су и државна самосталност (територијални принцип) и национална особеност

(национални принцип) подједнако важни и легитимни, али не и одлучујући фактори у

формирању црквених структура, те да је Црква у својој историји своју организацију

прилагођавала мисионарским циљевима.

Друго поглавље бави се разматрањем статуса Руске заграничне Цркве у периоду

између два светска рата. Базирајући се на чињеници да је руска загранична црквена

организација била заснована на националном принципу, наглашава се реалност постојања

фактички независних Цркава на једној истој територији балканских држава. Посебна пажња

у овом поглављу посвећена је еклисиолошким и канонским аргументима руских богослова

као и постулатима званичних докумената руских црквених структура по питању Руске

заграничне Цркве, односно о принципима црквене јурисдикције и положају Цркве у

заграничју. Однос богослова према Руској Цркви у заграничју у великој мери је одређиван

јурисдикционом припадношћу аутора: припадници Московске патријаршије и Руске

заграничне Цркве су истицали легитимност националног принципа јурисдикције и

релативизацију територијалног принципа као практичне мере која је за Цркву била корисна у

одређеном периоду њене историје, док су припадници Руског западноевропског егзархата

инсистирали на догматском карактеру територијалног принципа јурисдикције, према којем у

једном месту, на једној територији, може постојати само једно свештеноначалије, једна

црквена структура. Међутим, ово питање превазилази оквире јурисдикционих расправа и

тиче се фундаменталних питања православне еклисиологије: јединства Цркве, Њене природе,

и онога што Она јесте. Две еклисиолошке концепције чијим се аргументима превасходно

бави ова дисертација – територијална (помесна) и национална – у основи су се разилазиле у

разумевању фундаменталних еклисиолошких категорија, пре свега јединства Цркве и начина

пројаве тог јединства. Из различитог поимања јединства Цркве проистекла је и различита

интерпретација канона који успостављају основне принципе њеног канонског устројства.

Трећим поглављем отвара се нова димензија у полемици о националном и

територијалном принципу црквене јурисдикције у руском богословљу, где се иста одвија у

виду расправе о организацији Цркве у православном расејању – дијаспори. Као пример

разматра се спор у вези са статусом Руске северноамеричке митрополије и њеног односа са

јурисдикцијама других помесних Цркава у Сједињеним Америчким Државама. Овај пример

је одабран због чињенице да је Руска северноамеричка митрополија једина руска црквена

структура у дијаспори која је од Московске патријаршије добила аутокефалију, што је

постало предмет спора између руских црквених структура (Московске патријаршије и

Православне Цркве у Америци с једне, и Руске заграничне Цркве с друге стране), чиме је

изазвана додатна елаборација и систематизација богословских позиција о националном и

територијалном принципу. Треба напоменути да је питање организације Православне Цркве

у дијаспори имало и ширу, може се рећи и свеправославну димензију. У овај спор била је
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активно укључена и Цариградска патријаршија, али и остале помесне Цркве. Други део овог

поглавља посвећен је естонској црквеној кризи и евалуацији воље национално свесне

популације као фактора јурисдикције, затим паралелних јурисдикција као компромисног

решења које је прихваћено као решење те кризе од стране Цариградске и Московске

патријаршије.

Циљ ове дисертације је да у историјском контексту и из канонске перспективе

теолошки анализира интерпретацију канонских регулатива које се тичу територије и

националне припадности као фактора црквеног устројства од стране различитих руских

богослова и црквених структура у 20. веку, као и да анализира феномен паралелних


[…]


црквене организације. Утврђене лингвистичке, фолклорне и менталитетске разлике између

нација могу представљати легитиман разлог за преразматрање модела организовања Цркве.

Догађај који ће у великој мери подстаћи систематизацију две еклисиолошке струје у

руском богословљу 20. века – територијалне и националне – јесте формирање Руске

заграничне Цркве на просторима других помесних Православних Цркава. Оправдавање

статуса Руске заграничне Цркве, као и решавање питања Руског западноевропског егзархата,

отворило је низ еклисиолошких питања са којима се Православна Црква суочава и данас.

Након Револуције 1917. настао је грађански рат између бољшевика и

антибољшевичких снага. У ситуацији у којој је нормална комуникација са црквеним центром

у Москви била немогућа формирана је Виша црквена управа југа Русије која је деловала као

фактички независна црквена структура. Након слома антибољшевике армије десио се егзодус

услед кога се велики број руских избеглица заједно са одређеним бројем архијереја нашао

изван своје отаџбине. Виша црквена управа југа Русије је наставила да постоји и на

канонским територијама других помесних Православних Цркава у форми „Руске Цркве у

егзилу“ или, како је чешће називана, Руске заграничне Цркве. Замишљена као наставак Више

црквене управе југа Русије, уз сагласност већине помесних Цркава, Руска загранична Црква

је функционисала као емигрантска, а у исто време и фактички аутокефална Црква на

територији дотичних Цркава. Након краћег боравка у Цариграду руска емигрантска црквена

структура се на позив Српске православне Цркве сели у Краљевину Срба, Хрвата и

Словенаца, односно у Сремске Карловце, где ће њен центар бити стациониран током већег

дела међуратног периода.
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Лишена сопственог националног државног оквира, на позив и уз сагласност Српске

Цркве, Руска загранична Црква је била формирана на националном принципу јурисдикције,

при чему је као главна мотивација за такво решење навођен аргумент пастирске бриге о

многобројним руским избеглицама чије потребе руска јерархија може најадекватније да

разуме.

Кључни моменат у формирању две еклисиолошке струје којима се превасходно бави

ова дисертација (националне и територијалне) представља прелазак Руског

западноевропског егзархата под митрополитом Евлогијем Георгијевским под јурисдикцију

Цариградског патријарха 1931. године. Будући под притиском из Москве да не учествује ни

у каквим манифестацијама које би могле да се протумаче као антисовјетске по карактеру,

митрополит Евлогије је нашао излаз у промени јурисдикције. У карловачким (заграничним,

националним) црквеним круговима овај акт је протумачен као издаја Руске Цркве, док је из

паришких (евлогијанских, територијалних) богословских кругова узвраћано читавим низом

богословских студија у којима се формирање црквене структуре на националним основама

карактерисало као антиканонска делатност која игнорише вековни и канонски територијални

принцип. На ове оптужбе из Карловаца је одговарано уз коришћење готово истоветних

канона који су тумачени на радикално другачији наин, за шта су најбољи пример такозвани

канони о избеглиштву.

Ова проблематика не може се разумети без ширег социолошког контекста. У 18. веку

догађа се Француска револуција, чија је тековина било преношење извора власти са Бога на

народ. Идеје Француске револуције и просветитељства преко интелектуалаца школованих у

западноевропским државама подстакле су међу балканским народима покрете такозваних

националних буђења. Устројство Православне Цркве, упркос њеном првобитном противљењу

националистичкој идеологији, није остало имуно на ове идеје. Владе новостворених

националних држава насталих распадањем Отоманске империје виделе су у православљу

метафизичку кохезивну силу за новонастале нације, те су настојале да Цркву ставе у службу

државе и националних интереса. Природна последица таквог поистовећивања Цркве са

нацијом било је имплементирање националности у идентитет источних православних

Цркава. Једна за другом настајале су, углавном самоиницијативно и без благослова мајке

Цркве, националне аутокефалне Цркве: Грчка (1833), Румунска (1863), Бугарски егзрхат

(1870) и Српска (1879).

Порасту значаја националне припадности у организацији Цркве допринела је

идентитетска криза православних емиграната који су се изненада нашли у неправославном

окружењу услед трагичних историјских околности (Први светски рат, Руска револуција).

Дошавши из једног симфонијског контекста односа Цркве и државе у традиционално

неправославне средине, православни су морали да пронађу окосницу свог јединства и свог

верског идентитета. Били су приморани да дефинишу суштину бивања православним

хришћанином. Једни су за принцип јединства истицали Евхаристију, односно јединство

евхаристијског сабрања верних једне територије, без обзира на њихово етничко порекло,

изражено кроз јурисдикцијску подређеност једном и истом епископу. Ова „евхаристијска

еклисиологија“ је по себи подразумевала територијални принцип црквеног уређења:

православни верници једне територије морају имати једног и истог епископа, односно

учествовати у једној и истој Евхаристији. Други су црквено јединство схватали у етничким,

односно националним категоријама: православни верници једне националности треба да

имају сопствену црквену организацију на челу са епископом из сопственог народа, без

обзира да ли у том граду већ постоји православни епископ неке друге националности,

односно друге јурисдикције. Последица ове еклисиолошке концепције управо је била појава

структуре каква је Руска загранична Црква.

Дакле питање Руске заграничне Цркве у контексту постављеног питања ове

дисертације тиче се канонске оправданости постојања две независне црквене структуре на
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истоветној територији. Канонска правила су у том погледу јасна и забрањују дуплирање

јурисдикција на територијама које су канонски дефинисане – за које се са сигурношћу може

рећи којој Цркви припадају. Са друге стране, неопходно је имати у виду и икономијске

разлоге пастирске природе којима је оснивање једне такве црквене структуре каква је била

Руска загранична Црква оправдавано.

Проблем утицаја националних елемената на саморазумевање православних хришћана

био је још изразитији на просторима православне дијаспоре, где је у једном граду могло бити

неколико епископа различитих националности. Међутим, територије православне дијаспоре

су биле мисионарске територије. Канонска правила сведоче о томе да је Црква у варварским

земљама, у земљама које су се налазиле изван територија помесних Цркава и православног

царства, дозвољавала извесна одступања од канонских начела црквене организације. Поред

тога, Црква је у својој историји знала за етнички организоване црквене структуре у циљу

лакшег вршења сопствене мисије. Православна дијаспора у том смислу може се посматрати

као простор у ком се из икономијских разлога може дозволити организовање Цркве према

националном моделу, будући да је такав модел најделотворнији у историјском тренутку када

је националност један јако важан елемент у идентитетском саморазумевању великог броја

православних хришћана.

У том погледу не треба изједначавати сваки национални елемент у црквеној

организацији са јереси етнофилетизма. Етнофилетизам, односно филетизам, подразумева

стварање раздора на етничким и националним основама у Цркви, уз истицање националне

припадности као јединог критеријума припадности тој Цркви и уз пропратно агресивно

деловање у циљу остваривања тог циља, као и игнорисање канонског поретка уређења

црквених области. Са друге стране, феномен националних Цркава, иако је често

злоупотребљаван од стране грађанских власти националних држава, може се посматрати као

знак духовне зрелости Цркве одређеног народа.

Закључним разматрањем резултата ове дисертације указано је на допринос сваког

њеног тематског дела испуњењу циљева дисертације, назначених у уводном поглављу. У

сваком поглављу вођено је рачуна о томе да се канонско-еклисиолошка проблематика

постави у одговарајући историјски контекст, истовремено уз свест да се иста проблематика

мора сагледавати из аспекта фундаменталног еклисиолошког критеријума – јединства Цркве,

али из аспекта сврсисходности и практичне користи Цркве.

Ова дисертација пружа могућност сагледавања односа црквене јурисдикције и

националности из једне нове перспективе руских црквених спорова 20. века. Та перспектива

је у досадашњим радовима углавном запостављана управо под утицајем аргумената којима

се користила територијална еклисиолошка струја. У тим истраживањима се емпиријски

фактори попут нациналности углавном карактеришу као елементи који спречавају пројаву

пуноће јединства Цркве, док се истицање националних елемената у црквеној организацији

изједначује са етнофилетизмом. Из тог разлога отварање могућности сагледавања односа

националног идентитета и црквене организације, као и феномена националних Цркава, из

перспективе црквене мисије и идентитетских фактора савременог човека представља један

нови моменат у овој тематици и указује на могуће путеве за даље истраживање.
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