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 На седници Наставно-научног већа Православног богословског факултета

Универзитета у Београду, одржаној 23. фебруара, а пре тога на Већу докторских

студија одржаном од 20. до 22. фебруара 2023. године, изабрана је Стручна комисија за

преглед и оцену докторске дисертације Саве П. Миловановића под насловом

Територија и национални идентитет као фактори канонске јурисдикције у руском

богословљу XX века, у саставу: др Владислав Пузовић, редовни професор Православног

богословског факултета Универзитета у Београду, др Зоран Деврња, ванредни

професор Православног богословског факултета Универзитета у Београду и др

Далибор Ђукић, ванредни професор Правног факултета Универзитета у Београду.

Комисија после читања дисертације и међусобног консултовања има част да Наставно-

научном већу поднесе свој следећи

РЕФЕРАТ

1. Основни подаци о кандидату

Сава Миловановић је рођен у Београду 16. јануара 1994. године, од оца

Предрага и мајке Зорице (рођ. Јаџић). Основну школу „Сава Керковић“ и гимназију

„Хиљаду триста каплара“ завршио је у Љигу. Са благословом Његовог

Преосвештенства блаженопочившег епископа ваљевског господина Милутина 2013.

године уписује Православни богословски факултет Универзитета у Београду на ком је

дипломирао 2017. године. Мастер студије уписује 2017. године на истом факултету.

Мастер тезу под насловом Брачно или целибатно свештенство: пракса Цркве на

Истоку и Западу до 11. века, одбранио је у јуну 2018. под менторским руковођењем

професора др Растка Јовића. Докторске студије из области канонског права уписао је

2018. на Православном богословском факултету Универзитета у Београду под

менторством професора др Растка Јовића.

Од маја 2019. ради као истраживач-приправник на Православном богословском

факултету. Од 2022. је у звању истраживач-сарадник.

Говори руски (сертификат ТРКИ 2 (Б2 ниво)) и енглески (сертификат FCE –B2

ниво, с тим што је због броја поена у сертификату дописано да поседује виши - C1

ниво), служи се грчким језиком (сертификат ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟ

ΕΛΛΗΝΟΜΑΘΕΙΑΣB1), а у периоду 2020–2022. похађао је курс старогрчког језика у

„Школи за класичне и оријенталне језике“ Института за екуменске студије у Сибиу

(Румунија). Септембар 2021. године провео је на студијском боравку на Католичком

теолошком факултету у Бечу у оквиру програма CEEPUS, где је обавио истраживање

из биоетике под руководством професорке Сигрид Милер.

Рецензирао је чланак који ће представљати поглавље у монографији

Autocephaly: Coming of Agein Communion. Historical, Canonical, Liturgical and

Theological Studies edited by Edward G. Farrugia and Željko Paša, а у серији Orientalia

Christiana Analecta, Понтификалног оријенталног института у Риму. Очекује се да

монографија буде публикована у току 2023. године.

Објавио је више радова у часописима Богословље, Теолошки погледи, Astra

salvensis (Румунија), Црквене студије, Религија и толеранција.

2. Предмет и циљ дисертације

Предмет ове дисертације јесте анализа, са историјског и канонског аспекта,

ставова руских црквених структура и богослова о територији и националном

идентитету као факторима црквене јурисдикције. Хронолошки оквир дисертације

представља 20. век, односно период од расправа на Предсаборском одбору 1906, када

је покренуто питање обнове Грузинске патријаршије, па до стварања паралелних

јурисдикција у Естонији крајем деведесетих година 20. века. У раду се истиче да се ово

питање показало нарочито значајним у контексту црквено-сепаратистичких покрета на

ободима Руске државе почетком 20. века. Посебна пажња је посвећена руским

заграничним црквеним структурама које су биле организоване по националном

принципу на територији других помесних Православних Цркава. Овај рад се бави и

анализом феномена црквене дијаспоре односно питањем организације различитих

православних јурисдикција у традиционално неправославним срединама, а подробно је

анализирано формирање паралелних јурисдикција Цариградске и Московске

патријаршије у Естонији. Ови догађаји су поставили пред Цркву изазове на које су

православни богослови дали различите одговоре. У фокусу овог рада су идеје руских

богослова и представника руских црквених структура о факторима националности и

државних граница при организацији Цркве у контексту поменутих еклисиолошких

спорова, што је проучено детаљно и уз коришћење објављених и необјављених

архивских докумената како из српских тако и из руских архива, као и уз консултовање

релевантних тумача канона, како из византијског периода тако и савремених.

Циљ овог рада био је да кроз анализу историјског контекста у ком настају две

еклисиолошке концепције у руском богословљу у двадесетом веку (национална и

територијална), као и кроз анализу канона који говоре о устројству Цркве и њеном

односу према државним административним поделама, истражи легитимност начела обе

еклисиолошке струје. Такође, с обзиром на ревитализацију актуелности ове теме услед

савремених криза у односима Православних Цркава, један од циљева ове дисертације

био је да се укаже на неке од могућих корисних праваца размишљања, пре свега

путемуказивања на разлику између етнофилетизма и истицања националних

карактеристика у црквеној јурисдикцији и организацији Цркве уопште. Осим два

наведена, један од главних циљева овог рада био је да изврши историјско-канонску

евалуацију односа државне независности и црквене аутокефалије, што је захтевало

разумевање историје односа ова два ентитета (Православне Цркве и државе) и

последица које је тај однос имао на организацију Цркве.

Сагледавањем друштвених и политичких фактора из перспективе догматских и

канонских начела, али и из перспективе користи мисије Цркве, циљ дисертације био је

да укаже на нове могућности тумачења улоге тих фактора у организацији Цркве и

њиховог значаја за Њену основну мисију.

3. Кратак опис садржаја дисертације

Докторска дисертација је подељена на три поглавља, од којих је свако подељено

на два или више мањих делова или потпоглавља. Три поглавља представљају тематске

целине у полемици о принципима на којима треба да буде устројена црквена

јурисдикција у руском богословљу 20. века, а свако поглавље се хронолошки

надовезује на претходно. На крају сваког од три поглавља дат је резиме (у трећем

поглављу сваки мањи део има свој резиме) у којем се сумирају закључци истраживања

у том (пот)поглављу.

Први део носи назив „Полемике о националном и територијалном принципу

јурисдикције у контексту уређења Цркве у Русији“ и временски покрива период од

Предсаборског одбора (1906) до Сверуског помесног сабора (1917–1918). У првом од

потпоглавља анализира се расправа између руских и грузинских богослова о

оригиналном значењу 34. Апостолског правила, конкретније о синтагми „епископи

свакога народа“ (ἑκάστου ἔθνους) око чијег тумачења су се спорили заговорници и

противници обнове Грузинске патријаршије. Аутор најпре износи предисторију

грузинске црквене кризе с почетка 20. века да би затим изнео аргументацију две

поменуте групације које су се формирале на Предсаборском одбору 1906. године.

Затим аутор прелази на анализу појма ἔθνος у хришћанским изворима (Светом писму,

делима Апостолских ученика и Светих Отаца, као и у осталим канонским правилима),

минуциозно наводећи мноштво извора на грчком језику. Након тога, анализира се

библијски поглед на национални идентитет као и одлуке Цариградског сабора 1872. о

етнофилетизму и њихова примењивост на појам националних Цркава. У овом делу

рада, као екскурс разматра се и идеја о хришћанима као „трећем роду“ односно теза да

је изворно значење овог израза у контрадикцији са истицањем националних елемената

у Цркви. Излаже се историјат настанка овог назвања за хришћане и његово оригинално

значење. Такође, у првом делу рада разматра се и питање односа државне

самосталности и црквене организације. Детаљно се износи историјат утицаја државних

административних подела на црквену организацију и наглашава се да се Црква

руководила мотивом практичне користи при усвајању државних модела, а не

догматским начелима. Детаљно се анализирају канони који говоре о устројству Цркве

и односу црквеног и државног територијалног устројства. У другом потпоглављу овог

дела дисертације анализира се институција викарнихполусамосталних епископа у

Руској Цркви на почетку 20. века. Иако начелно у контрадикцији са канонским

начелом да на једној територији може постојати само један епископ, анализом

црквених и државних одредби о институцији викарних епископа, као и анализом

канона о хорепископима, аутор долази до закључка да је корелација између викарних

епископа и хорепископа оправдана, и да је успостављање једне институције попут

викарних епископа било изазвано суштинским потребама Цркве (стр. 9–56).

Други део дисертације носи наслов „Расправе о територијалном и националном

принципу јурисдикције у контексту питања Руске заграничне Цркве“. Овај део је

подељен на три потпоглавља. У првом потпоглављу излаже се историјат настанка

Руске заграничне Цркве, једне црквене структуре која је функционисала паралелно са

структурама другим помесних Цркава на истој територији. У том смислу овај део

хронолошки одговара међуратном периоду 20. века. У другом и трећем потпоглављу

излаже се аргументација територијалне односно националне еклисилошке струје кроз

приказивање радова најважнијих представника ових богословских кругова, као и

релевантних докумената црквених структура које су подржавале територијалну

односно националну теолошку концепцију. Аутор је изабрао најважније представнике

ове две струје и детаљно представио њихове мисли, док је аргументација црквених

структура приказана кроз објављене и необјављене архивске документе. У четвртом

потпоглављу дата је анализа оба гледишта путем једног уравнотеженог приступа,

заснованог на канонској традицији и познавању историје Цркве (стр. 57–109).

Трећи део дисертације је насловљен „Територијални и национални принцип

организације Цркве у контексту православне дијаспоре и естонског црквеног питања“.

Временски оквир овог поглавља представља период од завршетка Другог светског рата

до краја 20. века. Овај део има два потпоглавља и свако потпоглавље има свој резиме.

У првом потпоглављу канонска проблематика о моделима црквене јурисдикције се

анализира у оквирима питања црквене организације у Северној Америци, а у контексту

шире проблематике устројства православне Цркве на просторима такозване дијаспоре.

Након приказа историјског развоја кризе у којој се нашла Православна Црква на

америчком континенту средином 20. века, разматрају се ставови три руске црквене

структуре (Московске патријаршије, Руске северноамеричке митрополије и Руске

заграничне Цркве) о успостављању аутокефалне Православне Цркве у Америци. Као

једна од главних тачака истиче се нецеловитост јурисдикцијеове Цркве на сопственој

територији односно чињеница да је Московска патријаршија задржала у својој

јурисдикцији одређени број парохија у САД и Канади чиме је нарушен територијални

принцип јурисдикције, иако је нарушавање тог принципа истицано као главни мотив у

процесу који је претходио даривању аутокефалије. Околности у којима се нашла како

руска црквена дијаспора, тако и дијаспора осталих помесних Цркава, поистовећују се

са околностима у којима се налазила Црква у такозваним варварским земљама у

периоду васељенских сабора. Користећи се тумачењима византијских и савремених

коментатора аутор истиче да је Црква била принуђена да прибегне једном

нетрадиционалном и неуобичајеном начину организације какво је паралелно постојање

различитих националних јурисдикција, као што је у периоду Другог васељенског

сабора била принуђена да допусти одступања од општих правила по питању

организације Цркве у варварским земљама односно земљама изван Ромејске империје

(2. канон Другог васељенског сабора), те да такав модел не представља канонску

аномалију, већ практичну потребу Цркве и да служи на корист верног народа у

дијаспори. У другом потпоглављу овог трећег дела аутор се бави естонском црквеном

кризом (1993–2002). Након историјског пресека развоја Православља у Естонији аутор

посвећује пажњу канонским аспектима естонске црквене кризе: феномену паралелних

јурисдикција које су као једно компромисно решење прихватиле и Цариградска и

Московска патријаршија; народној вољи као фактору црквене организације (фактор

који је истицала Цариградска патријаршија); питању апелације цариградском

патријарху као крајњој инстанци. У резимеу овог потпоглавља исправно се закључује

да право организације једне црквене области припада искључиво сабору епископа

Цркве којој та област канонски припада – у случају Естонске Цркве сабору епископа

Московске патријаршије – и истиче се да инсистирање на националном карактеру

Цркве у смислу да она не може бити „естонска“ ако је чине Руси представља

(етно)филетизам у његовом правом облику. Аутор с правом истиче да је естонска

црквена криза још један у низу примера који указује на неопходност формулисања

јаснијих критеријума стицања црквене аутокефалије (стр. 110–162).

На крају рада дат је закључак који сумира резултате истраживања.

4. Остварени резултати и научни допринос дисертације

Резултат и научни допринос дисертације препознаје се у следећем:

Комисија констатује да је кандидат детаљно и исцрпно истражио једну област

руског богословља којој у српском богословском миљеу до сада није посвећивана

значајнија пажња. Кандидат је на један исцрпан начин представио историјски контекст

у ком се формирају гледишта две богословске струје у руском богословљу 20. века. То

је постигнуто кроз исцрпно приказивање ставова како богослова представника ових

струја тако и званичних докумената црквених структура које је аутор пронашао у

српским и руским архивама. При анализи начела ових струја кандидат је користио

средњевековне и новије тумаче канона као и релевантну литературу.

Кандидат нуди једно гледиште о националном принципу јурисдикције које до

сада није било општеприхваћено, а које се у контексту савремених дешавања

(аутокефалија Македонске православне Цркве – Охридске архиепископије дата 2022.

године којом је овој Цркви признато и право јурисдикције над сопственом дијаспором)

показује као, барем за сада, једини прихватљиви модел јурисдикције. На тај начин

кандидат истиче један до сада помало запостављени аспект територијалног принципа

јурисдикције (у једном месту (граду) може бити само један православни епископ) тј. да

је то био модел који је био условљен околностима у којима се налазила Црква у

Ромејској империји у којој су друштвене околности биле сасвим другачије од

данашњих. Наиме, поред религије најважнији идентитетски елемент била је

припадност односно неприпадање империји, док је етничка компонента имала

другостепену важност. Унутар империје није било канонски недефинисаних области,

барем не у том географском обиму какав представља територија данашње дијаспоре.

Поред тога, та уређеност била је загарантована одлукама императорске власти. Аутор

истиче да у савременој дијаспори имамо сасвим другачију ситуацију. Дијаспора је са

канонског аспекта ничија територија. Националност је један од веома битних

елемената идентитета, док су Цркве балканских народа одиграле велику улогу у

формирању и очувању националних идентитета. Црква која не би узела у обзир

елементе националне културе показала би се мање пријемчивом за вернике одређене

националне групе и у том смислу истицање националних елемената у црквеној

организацији има мисионарски смисао.

Једну нову тему у овој проблематици коју је кандидат препознао представља

расправа на Предсаборском одбору 1906. године. Представљање учесника те расправе

и њихове аргументације представља новину у српској богословској науци. У истој

мери новину представља и истраживање естонске црквене кризе и компромисног

успостављања паралелних јурисдикција у тој Цркви. Исто тако, треба истаћи

кандидатову анализу повезивања појма „трећи род“ са принципима црквене

јурисдикције што је до сада скоро сасвим неистражена област.

Посебну важност има кандидатова анализа институције викарних

полусамосталних епископа у Руској Цркви на почетку 20. века. Иако начелно у

супротности са канонским правилима о обиму епископске власти, ова институција је

била изазвана практичним потребама и њено постојање је оправдано у истој мери као и

постојање институције хорепископа у Цркви првих векова.

Такође, велики значај има исцрпна анализа узајамног утицаја и међузависности

државних и црквених власти и последица које је тај однос имао по организацију и

еклисиолошку свест православних у различитим периодима. Аутор исправно доноси

закључак да је државна самосталност један од легитимних фактора, али не и

безусловни чинилац црквене аутокефалије.

5. Закључак

Докторска дисертација Саве Миловановића под насловом Територија и

национални идентитет као фактори канонске јурисдикције у руском богословљу 20.

века урађена је у складу са одобреном пријавом дисертације. Дисертација је по свом

садржају оригинално и самостално научно-истраживачко дело, урађена по начелима

историјско-критичке методологије и закључивања. Из тог разлога, Комисија са

задовољством констатује да овај рад испуњава све научне параметре докторске

дисертације и предлаже Наставно-научном већу Православног богословског факултета

Универзитета у Београду да одобри јавну одбрану овог рада.

У Београду, 7. марта 2023. године.

Чланови стручне комисије за преглед и оцену дисертације:

др Владислав Пузовић, редовни професор Православног богословског факултета

Универзитета у Београду

др Зоран Деврња, ванредни професор Православног богословског факултета

Универзитета у Београду

др Далибор Ђукић, ванредни професор Правног факултета Универзитета у Београду